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1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y
ALIMENTARIOS

1.1. Principales Indicadores de la Economiay del S  ector Agroalimentario

Territorio y Poblacion en el Medio Rural

2014
Superficie (km?) 79.409 504.734 15,7%
Poblacion (habitantes) 2.078.611 46.771.341 4,4%
Densidad (hab./km?) 26,2 92,7
Medio Rural Cﬁggiﬁ;a Espafia E:/Op:éa

Superficie (km?) 72.354 426.468 17,0%
Poblacion (habitantes) 982.077 8.032.803 12,2%
Densidad (hab./km?) 13,6 18,8

% Medio Rural / Total Cﬁg!iﬁ aLa Espafia
Superficie (km?) 91,1% 84,5%
Poblacion (habitantes) 47,2% 17,2%
Densidad (hab./km?) 51,9% 20,3%

Tabla 1.1.1 Fuente: INE. Padrén municipal 2014. Datos de Medio Rural: Padrén Municipal de Habitantes. Clasificacion segin Ley
45/2007 de Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Nota: El medio rural es aquel formado por los municipios menores de 30.000
habitantes y densidad menor de 100 hab/km?.

CASTILLA - LA MANCHA ESPARA
CUENTAS
ECONOMICAS Var. | %s/ var.
REGIONALES 2011 ()| 07 (20130 | (G | etoena | 2011(P) | 2012(P) | 201308) | (5
(5) 2013 (5)
PIB (millones €) 39.068 38.155 38.086| -0,2% | 3,6% |1.075.147 1.055.158 1.049.181| -0,6%
PIB/Capita (€) 18575 18.174 18.273| 05% | 81,1% 23.005 22562 22519 -0,2%
VAB AGSyP @ 22344 26223 29363 12,0% | 11,0% 24317 23634 26578 | 12,5%
(millones €) IABT® n/d n/d nd| - - 28147 27500  28.448| 3,4%
AGSyP 5,7 6,9 77| 08 23 2,2 25| 03
Participacion (%) en | Industria © 20,1 20,4 208| 04 16,0 15,8 16,1| 0,3
el PIB Construccion 85 7,0 64| 06 6.9 58 52| 06
Servicios 576 57,6 56,5 -1,1 66,7 68,1 67,6| -05

Tabla 1.1.2 Fuente: Contabilidad Regional de Espafia, Base 2010, INE.

NOTAS:

(1) AGSyP: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

(2) IABT: Industria de Alimentacion, Bebidas y Tabaco. Dato no disponible ain por Comunidad Auténoma.

(3) Industria extractiva y manufacturera; suministro de energia y agua, y actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion

(4) PIB (100%) = AGSyP + Industria y Otros + Construccion + Servicios + Impuestos netos sobre los productos (8,1% en 2011, 8,1% en 2012 y
8,6% en 2013)

(5) Las diferencias entre dos porcentajes se expresan en términos absolutos (en puntos porcentuales).
(P): Estimacion Provisional

(A): Estimacion Avance

n/d: dato no disponible
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Macrom_agnitudes Agrari{;ls LiAl\?-Arll\ll_cl:_ﬁA ESPANA
Cuentas Regionales de la Agricultura % s/
Valores corrientes a precios basicos Espafia
(millones depeuros) 2012 P 2012 (A?,g,ﬁie) (lioé;.)
A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 4.416,3 10,5% | 41.954,5 44.185,7 42.458,4
PRODUCCION VEGETAL 2.8259 11,8% | 24.030,3 26.347,6 24.458,9
1 Cereales 654,8 16,3% | 4.011,1 4.364,6 3.457,6
2 Plantas Industriales ® 124,9 142% | 8797 946,0 898,4
3 Plantas Forrajeras 109,9 6,3% | 1.737,5 1.747,3 1.564,6
4 Hortalizas @ 639,6 9,0% | 7.086,9 7.614,4 7.414,3
5 Patata 14,9 2,8% 537,0 752,1 441,5
6 Frutas ® 331,6 55% | 6.0450 7.630,9 6.636,4
7 Vino y mosto 780,3 56,7% | 1.3755 1.868,5 1.103,2
8 Aceite de oliva 124,9 58% | 2.138,5 1.186,8 2.703,8
9 Otros 45,0 20,5% 219,1 237,0 239,1
PRODUCCION ANIMAL 1.366,2 8,4% | 16.245,1 16.032,6 16.163,3
Carne y Ganado 879,2 7,2%|12.281,3 12.117,8 11.914,2
1 Bovino 224,2 8,5% | 2.642,7 2501,6 2.383,4
2 Porcino 301,3 51% | 5.944,7 6.096,7 5.937,8
3 Equino 4,6 6,9% 66,3 54,4 49,6
4 Ovino y Caprino 161,7 16,4% 983,4 859,2 836,5
5 Aves 169,1 7,0% | 2.408,5 2.349,4 2.467,0
6 Otros 18,4 7,8% 235,7 256,5 239,9
Productos Animales 487,0 12,3% | 3.963,8 3.914,8 4.249,1
1 Leche 210,8 8,2% | 2.558,2 2.843,9 3.266,3
2 Huevos 248,6 20,6% | 1.207,7 871,5 766,4
3 Otros 27,6 14,0% 197,9 199,4 216,4
PRODUCCION DE SERVICIOS 45,3 10,2% 4425 475,4 480,4
ACT. SECUNDARIAS “ 179,0 145% | 1.236,6 1.330,1 1.3558
B. CONSUMOS INTERMEDIOS* 1.946,5 9,4% | 20.625,1 20.856,1 20.655,9
1 Semillas y Plantones 111,3 13,9% 799,1 813,6 922,3
2 Energia y Lubricantes 289,9 14,9% | 1.942,3 1.955,8 1.998,1
3 Fertilizantes y Enmiendas 182,3 10,4% | 1.760,7 1.956,1 1.911,7
4 Productos Fitosanitarios 39,6 5,3% 744,2 844,7 844,4
5 Gastos Veterinarios 45,2 8,3% 541,7 539,5 552,5
6 Piensos 825,2 7,8% | 10.588,1 10.373,3 10.027,6
7 Mantenimiento de material 203,4 13,9% | 1.464,4 15335 1.547,8
8 Mantenimiento de edificios 98,9 19,3% 512,0 515,4 518,6
9 Servicios Agricolas 45,3 10,2% 442,6 477,2 480,4
10 Serv. Intermediacion Financiera 21,1 7,2% 293,0 305,0 283,9
11 Otros Bienes y Servicios 84,4 55%| 15370 15420 1.568,6
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO* 2.469,8 11,6% | 21.329,4 23.329,6 21.802,5
D. AMORTIZACIONES 816,1 16,7% | 4.884,5 5.027,4 5.203,4
E. OTRAS SUBVENCIONES 778,8 12,9% | 6.033,7 5.806,5 5.849,7
F. OTROS IMPUESTOS 24,7 8, 7% 285,1 314,3 338,1
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA* 2.407,8 10,8% | 22.193,5 23.794,4 22.110,7

Tabla 1.1.3 Fuente: S.G. Estadistica, MAGRAMA.

(1) Incluye: Remolacha, tabaco, algodon, girasol y otras. También se incluyen las leguminosas grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, citricos, frutas tropicales, uvas y aceitunas

(4) Actividades Agrarias Secundarias No Separables

Los datos correspondientes a Espafia de 2014 se corresponden a la 12 estimacién publicada en diciembre de 2013.
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1.2. Principales Datos Estructurales de las Explota  ciones Agrarias

| DATOS SECTOR AGRARIO y ALIMENTARIO |

Caracterizacién de las Explotaciones Agrarias Castilla la Mancha ESPANA Castilla |a~M ancha/
Espafia (%)
N° Explotaciones 122.415 989.796 12,4%
. . SAU Media (ha) 33,93 24,56
Explotaciones Agrarias
(Fuente: Censo Agrario [Ud. Ganaderas (miles UG) 1.184,6 14.830,9 8,0%
2009, INE) UTA por Explotacién 0,71 0,90
UDE por explotacion 13,60 15,6
Cebada 803.426 2.700.679 29,75%
Trigo 276.795 1.994.653 13,88%
Leguminosas grano 201.529 530.290 38,00%
Hortalizas 47.677 350.824 13,59%
Superficies de Cultivos | Ajo 8.231 15.750 52,26%
(hectéreas) Afio 2012 Cebolla 12.582 24.526 51,30%
Cultivos industriales 209.734 1.051.326 19,95%
Girasol 198.252 862.869 22,98%
Olivar Almazara 362.514 2.337.913 15,51%
Vifiedo de vinificacion 442.114 945.667 46,75%
Vacuno Total 356.519 6.202.717 5,75%
Vacas nodrizas 104.837 2.077.258 5,05%
Vacas de leche 25.958 872.647 2,97%
Porcino 2.779.558 25.915.361 10,73%
Cabafia Ganadera Ovino 2.488.740 16.557.155 15,03%
(Numero de Cabezas) |Caprino 408.576 2.803.969 14,57%
Afio 2014* Equidos 26.181 652.455 4,01%
Gallinas, para huewvos 21.217.503 64.757.133 32,76%
Gallinas, para carne 50.304.218| 263.495.001 19,09%
Conejos 450.472 6.471.388 6,96%
Apicultura 163.392 6.184.013 2,64%
Total Explotaciones |Todas las especies 37.593 840.309 4,47%
Vacuno Total 4.511 154.190 2,93%
Porcino 1.626 86.068 1,89%
Ovino 6.717 115.257 5,83%
N° Subexplotaciones [Caprino 3.668 77.462 4,74%
ganaderas por especies |Equidos 6.759 187.593 3,60%
Afio 2014* Gallinas, para huewvos 144 1.554 9,27%
Gallinas, para carne 381 5.664 6,73%
Conejos 220 3.323 6,62%
Colmenas 1.880 26.478 7,10%
Superficie de Regadio |Total 493.302 3.540.560 13,93%
(ha) Afio 2013 Riego Localizado 273.662 1.707.576 16,03%

Tabla 1.2.1 Fuentes: Censo Agrario 2009 y Anuario Estadistica Agraria, 2013, MAGRAMA.

Fuente Superficie Regada: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE), Andlisis de los Regadios Espafioles, 2013
Fuente Cabafia Ganadera: MAGRAMA, D. G. de Recursos Agricolas y Ganaderos, Informe SITRAN

*Datos actualizados Julio de 2014.

SAU: Superficie Agraria Util (ha) = Conjunto de las tierras labradas y tierras para pastos permanentes

UG: Unidades Ganaderas: Numero de cabezas multiplicado por un coeficiente que varia para cada especie y tipo. Agrega en un solo
indicador a varias especies diferentes

UTA: Unidades de Trabajo-Afio; 1 UTA equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo a lo largo de 1 afio (1.826 horas y
mas).

UDE: Unidades de Dimension Econémica (1 UDE = 1.200 euros de Margen Bruto Estandar)

Subexplotacién ganadera: Cada una de las unidades en que se puede descomponer una explotacion ganadera atendiendo a la especie
animal que contiene. (Una explotacién ganadera puede contener varias subexplotaciones: una de vacuno, otra de ovino, etc)
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olitica Pesquera Comun

. Castilla la
Pagos Fondos UE FEAGA y FEADER Castilla- < ~
Millones de euros La Mancha ESPANA Manch%/l;spana
0
FEAGA. Ejercicio 2014 (16/10/13 a 15/10/14) 755,0 5.492,9 13,75%
Ayudas Acopladas a Ganaderia Bovina 13,1 248,5 5,27%
FEADER + Importe Nacional o
Ejercicio 2014 (16/10/2013 al 15/10/14) 226,7] 14925 15,19%
Tabla 1.3.1 Fuente: FEGA Actualizacion datos Diciembre 2014
) Castilla- B Castilla la
Derechos de Pago Unico, 2013 ESPANA | Mancha/ Espafia
La Mancha (%)
Numero de beneficiarios 145.825 897.931 16,24%
Numero de derechos 3.192.290|17.148.448 18,62%
Importe total de los Derechos (Millones €) 694,74 4.898,03 14,18%
Valor Medio por Derecho (€) 217,63 285,63
Valor Medio por Beneficiario (€) 4.764 5.455

Tabla 1.3.2 Fuente: FEGA Actualizacién datos Diciembre 2014

EJECUCION DE LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO RURAL POR_PROGRAMAS Y EJES 2007-2015(Euros)
GASTO PUBLICO COFINANCIADO AYUDA DECLARADA FINANCIACION NACIONAL GPT
EJES - PDR NACIONAL FEADER FEADER GASTO EJECUTADO ADICIONAL
TOTAL TOTAL IMPORTE % IMPORTE | % ejecutado | NACIONAL TOTAL AGE REGION
1 639.822.808| 201.435.337] 438.387.561] 68,52% | 315.075.508] 71.87% 159.071.154|  474.146.662 0 o| 630.822.808
2 858.770.194| 207.285.608| 561.484.406| 65.38% | 421.189.504] 75,01% 245.762.129|  666.951.723 0 o| s8s8.770.104
3 24.367.898|  6.118.021| 18.249.877| 74.80% 2.299.256| 12,60% 790.423 3.089.678 0 of 24.367.808
4 157.204.501| 34.044.551] 123.160.040| 78,34% | 73.858.196| 59,97% 21.800.467|  95.658.664 0 o| 157.204.501
5 3.267.678]| 1.411.428]  1.856.250| 56,81% 1.071.583| 57,73% 1.040.275, 2.111.858 0 0 3.267.678
CASTILLA LA MANCHA | 1.683.433.250 | 540.295.035 1.143.138 .224 67,91% | 813.494.137] 71.16% 428.464.448| 1.241.958.585 0 o| 1.683.433.259

Tabla 1.3.3 Fuente: Programa de Desarrollo Rural de Castilla la Mancha. Actualizacién15 Octubre de 2014.

Ejes: 1 — Aumento de la Competitividad del Sector Agrario y Forestal
2 — Mejora del Medio Ambiente y del Entorno Rural
3 — Calidad de Vida en las Zonas Rurales y Diversificacion de la Economia Rural
4 — Leader
5 — Red Rural Nacional

Castilla la Mancha no ha hecho uso de la opcién de solicitud a la Comision de aprobacion de "top-up” para
el Programa de Desarrollo Rural, no existiendo financiacién nacional adicional al mismo.

FONDO EUROPEO DE LA PESCA 2007-2013

PAGOS CERTIFICADOS Y REMITIDOS A LA COMISION EN EL ANO 2014.
FONDO EUROPEO DE LA PESCA (FEP)
Millones de Euros

Castilla y Leén Espafia | Castillay Le6n / Espafia
FEP 0,90 39,04 2,30%
Gasto Publico
(FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras
ayudas 1,79 54,98 3,26%
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Tabla 1.3.4 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacion Pesquera Actualizacion datos Diciembre 2014
Gasto Publico: (FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras ayudas)

CUADRO DE FINANCIACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CA STILLA-LA MANCHA POR EJES
PRIORITARIOS. FEP 2007 — 2013 (Euros)

Tasade
ibucié jonal U financiacio
Contribucion nacional R
Contribucién Contribucién del . %d.e o financiacio | - goneficiarios n Ga§tos
b cofinanciacié n .. | subvencionables
o publica total FEP L privados Beneficiari
Eje Prioritario ndel FEP  |contribuci6 Totales
" os
n pulblica .
Total nacional Central CA Otras privados
@@=+ () ©=W+2+©) @ @ 3 (d)=(b)/(3)* 100] (a)/(f)*100 © (9)/(f)* 100 H=@+@©
EJE1
EJE2 5.866.834,83 4.400.126,00 1.466.708,83 733.354,41 733.354,42 0,00 75,00% 37,01% 9.984.177 56 62,99% 15.851.012,39
EJE3 400.000,00 300.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 75,00% 100,00% 0,00 0,00% 400.000,00
EJE 4
EJES
TOTAL 6.266.834,83 4.700.126,00 1.566.708,83 733.354,41 833.354,42 0,00 75,00% 38,56% 9.984.177,56 61,44% 16.251.012,39)

Tabla 1.3.5 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacion Pesquera. Actualizacion datos Diciembre 2014

Ejes: 1.- Medidas de adaptacion de la flota pesquera comunitaria
2.- Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializacién de productos de la pesca y de la acuicultura
3.- Medidas de interés publico
4.- Desarrollo sostenible de las zonas de pesca
5.- Asistencia Técnica

1.4. Datos del Seguro Agrario

2013 2014 Var. (%) 2014/13 % C.A /
Seguros Agrarios Castilla - La Espaf Castilla - La ~ Castilla - La ~ Espafia.
Mancha spafia Mancha Espafia Mancha Espafia 2014

N°. Pdlizas 51.688 489.718 39.668  444.727 -23,3%  -9,2% 8,9%
Superficie (hectareas) 1.468.094 7.021.920 966.018 5.550.044 -34,2% -21,0% 17,4%
N°. Animales Aseg. (miles) 31.659 290.588 33.177 289.728 48% -0,3% 11,5%
Produccion Asegurada (miles t.) 4,903,5 31.925 3.841,3 29.171 -21,7%  -8,6% 13,2%
Capital Asegurado 1.235,7 11.523 1.049,1 10.987 -15,1%  -4,6% 9,5%
Coste Neto Seguro Millones 66,4 644,1 55,1 580,4 -17,1%  -9,9% 9,5%
Subvencion ENESA € 19,7 206,5 16,6 176,2 -15,5% -14,7% 9,4%
Subv. C. Auténoma 4,8 45,8 1,0 35,5 -78,1% -22,4% 3,0%
Indeminizaciones 25,8 474,4 49,9 472,3 93, 7% -0,4% 10,6%

Tabla 1.4.1 Fuente: ENESA. Datos 2014 provisionales. Actualizacién a 8 de enero de 2015.

Datos sobre el nivel de aseguramiento para varios cultivos estan disponibles en la pagina web de Enesa: http://enesa.magrama.es/
— Divulgacion del Seguro — Seminarios Sectoriales — Seminario Sectorial 2012 — Ponencias y Conclusiones:
http://aplicaciones.magrama.es/pwe/pwe_publicaciones.p seminario_intermedia?p Idioma=es&p Cod Menu_ Vertical=800&p Cod M
enu_Anterior=8630&p_anio=2012

1.5. Fiscalidad Agraria

Datos Fiscales, 2010 CLM | ESPARA C-LM/
Espafia
IRPF ESTIMACION OBJETIVA Numero de declarantes 120.317 |1.004.574 12,0%
- Numero de declarantes con 0
IRPF ESTIMACION DIRECTA agricultura como primera actividad 5.974 73.280 8,2%

Tabla 1.5.1 Fuente: Muestra IRPF 2010. Instituto Estudios Fiscales. MINHAP

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
[CORREO ELECTRONICO] 28071 - MADRID
8 TEL: 913475403
sgapc@magrama.es FAX: 913475117




SUBSECRETARIA

1 MINISTERIO DE

> ﬁl AGRICULTURA, ALIMENTACION

Y MEDIO AMBIENTE, PROSPECTIVA Y COORDINACION

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

Castilla la Mancha supone en el régimen de estimacién objetiva de actividades agrarias del IRPF un 12%
del total nacional de declaraciones. En el ejercicio impositivo 2013 se redujeron por circunstancias
excepcionales los médulos de las flores y plantas o rnamentales y del bovino de leche, ademas de la
almendra (en todas las provincias salvo Guadalajara ). En el ejercicio anterior (2012) se rebajaron los
indices de los productos del olivo, las flores y plantas ornamentales, la apicultura, el bovino de leche, la
cunicultura, el ovino y caprino de leche y el ovino y caprino de carne extensivos. Asimismo se minoraron los
indices de los cereales, las leguminosas y las oleaginosas en la mayoria de las comarcas productoras. En el
régimen de estimacion directa de actividades agrarias Castilla la Mancha representa un 8,2% de las
declaraciones con agricultura como primera actividad econémica.

1.6. Turismo Rural
CASTILLA LA MANCHA ESPANA CLM. / E¢
Variacion Variacion
CONCEPTO 2014 2013-2014 2013 2014 2013-2014 2013 2014
Viajeros 138.452 10,6% 125.207 2.370.012 12,4% 2.108.660 5,8%
Pernoctaciones 345.290 12,3% 307.396 6.671.367 11,2% 5.998.481 5,2%
Estancia media 2,4 2,1% 2,4 2,65 -0,01 2,68 -
CASTILLA LA MANCHA ESPANA CLM. | E¢
Variacion Variacion
CONCEPTO 2014 2013-2014 2013 2014 2013-2014 2013 2014
Establecimientos 1.421 0,7% 1.411 15.270 0,8% 15.144 9,3%
Plazas 12.150 1,4% 11.983 142.314 1,0% 140.902 8,5%
Grado de ocupacion 9,2 10,9% 8,3 15 9,8% 14 -
Personal empleado 1.891 0,4% 1.884 22.123 2,2% 21.653 8,5%

Tabla 1.6.1 Fuente: INE, Encuesta de Ocupacién en Alojamientos de Turismo Rural. Datos anuales y trimestrales. Unidades: Viajero
(personas), Pernoctaciones (pernoctaciones), Estancia media (dias), Numero de establecimientos abiertos estimados
(establecimientos), Numero de plazas estimadas (plazas), Grado de ocupacion por plazas (porcentajes), Personal empleado
(personas). Nota: los datos de viajeros y pernoctaciones son resultado de la suma de los datos mensuales, en el resto de conceptos se
calcula el promedio. Datos correspondientes al periodo del 1 de enero al 31 de octubre.

Castilla-La Mancha hasta octubre de 2014 al 5,8% de los viajeros que optan por el turismo rural. Por otra
parte, Castilla-La Mancha aporta el 9,3% de los establecimientos, el 8,5% de las plazas y el 8,7% del
personal empleado en el sector del turismo rural.

1.7. Sector Pesquero
Castilla La Variacién y CLM
Sector pesquero 2013 Mancha 2012-2013 | ESPANA | Espaia
% (%)
Valor produccion (M €) 2 31,9% 402 0,6%
Acuicultura | Produccién (Tn) 880 18,5% 249.240 0,4%
1 . - .~
(1) (Ezr;qpleo. N°. Unidades Trabajo Afio (UTA) 48 1.9% 5.714|  08%

Tabla 1.7.1 Fuentes: (1) MAGRAMA. Acuicultura. (2) MAGRAMA. Estadisticas pesqueras. Encuestas establecimientos de

acuicultura. Empleo. (CV): Caballos de Vapor; (GT): Tonelaje Bruto

El valor de la produccion de acuicultura ha aumentado casi el 32% respecto a los datos del afio 2012. La
principal produccion de la acuicultura castellano-manchega es la Trucha arco iris.
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1.8. Industria Alimentaria
Datos de la estructura econémica de la industriaal  imentaria
Encuesta Industrial de Empresas
Principales Variables
miles de euros / personas
2012 2011
Castilla - La Mancha Cifra Valor Personas Cifra Valor Personas
Negocios Afadido Ocupadas Negocios Afadido Ocupadas
Industria carnica 1.820.825 292.644 5.317 1.966.167 304.827 5.768
Industria del pescado 77.816 8.935 201 79.803 8.899 203
Conservas de frutas y hortalizas 286.109 37.759 964 254.882 40.697 1.091
Aceites y grasas 405.310 42.888 805 378.369 47.024 834
Industrias lacteas 1.237.534 181.026 2.552 1.177.926 187.970 2.569
Productos molineria 181.647 32.393 390
Pan, panaderia y pastas alimenticias 278.940 88.969 3.357 278.137 107.220 3.155
Azlcar, chocolate y confiteria 185.624 39.181 1.142 174.681 44.205 969
Café, té, especias, platos preparados 102.290 29.130 773 88.131 23.703 672
Productos alimentacién animal 620.474 52.134 839 446.159 21.384 737
Destilacion bebidas alcohdlicas 362.141 54.841 486 224,918 54.285 499
Vinos 1.356.840 272.330 3.321
Sidra y otros
Cerveza y malta
Aguas y bebidas no alcohdlicas 416.621 133.168 1.347 148.573 40.511 685
Industria Alimentos y Bebidas 8.174.236 1.583.650 22.846 7.529.954 1.564.640 22.203
Total Industria 28.571.449 6.133.763 88.612 | 26.096.129 6.178.008 94.766
2012 2011
Espafia Cifra Valor Personas Cifra Valor Personas
Negocios Afadido Ocupadas | Negocios Afadido Ocupadas
Industria carnica 21.506.232 3.579.234 80.794 | 21.164.462 3.631.975 83.310
Industria del pescado 4.533.205 675.646 18.324 4.646.394 768.782 18.390
Conservas de frutas y hortalizas 8.027.117 1.531.214 32.230 7.773.378 2.031.635 31.324
Aceites y grasas 10.297.281 972.036 11.929 9.595.862 852.425 11.875
Industrias lacteas 9.764.804 1.669.329 25.452 | 10.566.847 1.939.299 26.381
Productos molineria 3.582.896 496.426 6.310 3.532.041 556.350 6.447
Pan, panaderia y pastas alimenticias 7.184.955 2.323.047 76.385 7.393.584 2.459.417 77.467
Azlcar, chocolate y confiteria 3.544.172 937.580 14.220 3.293.248 860.522 14.716
Café, té, especias, platos preparados 7.620.952 1.780.762 28.972 7.243.796 1.911.786 29.214
Productos alimentacién animal 9.913.437 989.122 12.548 9.981.568 829.312 12.754
Destilacion bebidas alcohélicas 1.201.321 347.880 3.086 1.026.485 343.061 3.157
Vinos 6.467.567 1.627.824 23.743 6.171.981 1.765.086 24.423
Sidra y otros 87.423 25.031 630 93.140 28.833 638
Cerveza y malta 3.190.024 1.020.571 5.808 3.252.847 1.157.427 5.956
Aguas y bebidas no alcohdlicas 4.925.900 1.023.517 12.393 5.154.978 1.236.611 12.286
Industria Alimentos y Bebidas 101.847.287 18.999.218 352.823 | 100.890.610  20.372.520 358.338
Total Industria 570.984.367 125.416.663 1.922.272 | 575.046.779 133.205.899 2.049.195
P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
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% Comunidad Autébnoma / Espafia (2012) % Variacion 2012/2011

Cestilla - La Mancha Negosios | Afadido | Ocupadas | Negodios | ARaddo | Ocupadas
Industria carnica 8,47% 8,18% 6,58% -7,39% -4,00% -7,82%
Industria del pescado 1,72% 1,32% 1,10% -2,49% 0,40% -0,99%
Conservas de frutas y hortalizas 3,56% 2,47% 2,99% 12,25% -7,22% -11,64%
Aceites y grasas 3,94% 4,41% 6,75% 7,12% -8,80% -3,48%
Industrias lacteas 12,67% 10,84% 10,03% 5,06% -3,69% -0,66%
Productos molineria
Pan, panaderia y pastas alimenticias 3,88% 3,83% 4,39% 0,29% -17,02% 6,40%
Azlcar, chocolate y confiteria 5,24% 4,18% 8,03% 6,26% -11,37% 17,85%
Café, té, especias, platos preparados 1,34% 1,64% 2,67% 16,07% 22,90% 15,03%
Productos alimentacién animal 6,26% 5,27% 6,69% 39,07% 143,80% 13,84%
Destilacion bebidas alcohdlicas 30,15% 15,76% 15,75% 61,01% 1,02% -2,61%
Vinos 20,98% 16,73% 13,99%
Sidra y otros
Cerveza y malta
Aguas y bebidas no alcohdlicas 8,46% 13,01% 10,87% 180,42% 228,72% 96,64%
Industria Alimentos y Bebidas 8,03% 8,34% 6,48% 8,56% 1,21% 2,90%
Total Industria 5,00% 4,89% 4,61% 9,49% -0,72% -6,49%

Tabla 1.8.1 Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2011y 2012, INE.

Nota: Los espacios en blanco corresponden a datos no disponibles
Definiciones:

Industria Alimentaria = CNAE 10 (Industria de la Alimentacion) + CNAE 11 (Fabricacion de Bebidas).
No esta incluida la CNAE 12 (Industria del Tabaco).

o0 Personas Ocupadas: Conjunto de personas fijas y eventuales, que en el afio de referencia de los datos se
encontraban ejerciendo una labor remunerada o no, para la empresa, y perteneciendo y siendo pagadas por esta.

o Cifra de Negocios: Resultado de deducir de las ventas netas de productos, mercaderias y servicios, el importe de
los descuentos, bonificaciones, IVA y otros impuestos.

o Valor Anadido: Valor de la produccion industrial al que se resta el valor de los consumos intermedios empleados
en el proceso productivo.

En calidad alimentaria diferenciada C-La Mancha tiene 35 alimentos y bebidas con Denominacion de Origen
o Indicacién Geogréafica Protegida, entre las que estan el “Cordero manchego”, la “Miel de la Alcarria”, el
vino “Valdepefias”, el “Queso manchego”, el “Ajo Morado de las Pedrofieras”, la “berenjena de Almagro”, el
“Melén de la Mancha” y el “Mazapan de Toledo”. En Castilla La Mancha hay 297.000 hectareas de
agricultura ecoloégica en 2012, que suponen el 18,7% de la superficie total de agricultura ecoldgica de
Espafia. Asi mismo existen 197 explotaciones ganaderas ecolégicas que suponen el 3,2% del total de
Espafia.
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Valor de las exportaciones agrarias y pesqueras en

miles de € en 2013 ]

CASTILLA - % Sobre ~ C-LM /

CAPITULOS TARIC LA MANCHA C. A ESPANA ESPARNA (%)
01 ANIMALES VIVOS 10.357,74 0,58 478.746,14 2,16
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 223.636,67 12,44 3.915.778,73 571
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 14.117,83 0,79 2.172.704,10 0,65
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEV 207.576,51 11,54 1.051.198,31 19,75
0504 Tripas/vejigas/estdmag. anima 5.012,52 0,28 99.892,93 5,02
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 78.733,67 4,38 4.794.296,57 1,64
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 35.410,96 1,97 6.972.890,28 0,51
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIA 5.961,66 0,33 367.730,66 1,62
10 CEREALES 1.482,76 0,08 436.052,58 0,34
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 3.421,18 0,19 230.985,01 1,48
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDU 1.452,94 0,08 466.216,79 0,31
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 579,43 0,03 235.993,37 0,25
14 MATERIAS TRENZABLES 159,54 0,01 6.381,91 2,50
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 84.903,90 4,72 3.093.005,27 2,75
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 15.171,96 0,84 1.135.108,62 1,34
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 36.847,92 2,05 511.295,63 7,21
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 10.939,36 0,61 462.315,19 2,37
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 24.584,24 1,37 1.203.736,91 2,04
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUM 127.223,22 7,07 2.370.332,00 5,37
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 8.726,11 0,49 1.306.527,74 0,67
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 893.969,34 49,71 3.807.614,18 23,48
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 7.460,04 0,41 885.582,50 0,84
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 597,73 0,03 294.019,61 0,20

[TOTAL 1.798.327,23 100,00 36.298.405,03 4,95 |

Tabla. 1.9.1 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

Porcentualmente sus exportaciones mas importantes son 22 (49,71%), 02 (12,44%) y 04 (11,54%). Con
respecto a las exportaciones espafiolas es la primera en 04 (19,75%).
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Valor de las importaciones agrarias y pesqueras en

miles de € en 2013 ]

CASTILLA LA % Sobre - C-LM /
CAPITULOS TARIC MANCHA C A ESPANA ESPARA (%)
01 ANIMALES VIVOS 22.727,22 1,95 306.471,07 7,42
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 78.064,52 6,71 1.115.733,41 7,00
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 27.023,05 2,32 4.111.778,78 0,66
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 308.193,86 26,50 1.793.566,51 17,18
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 2.970,03 0,26 99.118,00 3,00
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 40.749,14 3,50 967.630,37 4,21
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 7.823,98 0,67 1.573.573,64 0,50
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 17.001,09 1,46 939.891,32 1,81
10 CEREALES 5.789,55 0,50 2.974.058,04 0,19
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 6.567,32 0,56 199.740,30 3,29
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 9.379,44 0,81 2.247.091,66 0,42
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 4.152,58 0,36 138.350,02 3,00
14 MATERIAS TRENZABLES 170,63 0,01 21.082,76 0,81
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 11.372,92 0,98 1.437.081,46 0,79
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 26.943,58 2,32 997.524,21 2,70
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 31.777,89 2,73 906.786,64 3,50
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 100.219,85 8,62 776.043,08 12,91
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 116.255,79 10,00 1.052.875,75 11,04
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 32.662,95 2,81 853.905,76 3,83
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 55.802,83 4,80 1.342.789,12 4,16
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 238.786,33 20,53 1.783.835,77 13,39
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 6.513,17 0,56 1.616.537,27 0,40
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 12.046,21 1,04 1.307.838,77 0,92
[ TOTAL 1.162.993,93 100,00 28.563.303,71 4,07 |

Tabla. 1.9.2 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

| Porcentualmente sus importaciones mas importantes son 04 (26,50%), 21 (20,53%) y 19 (10,00%).
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2. INDICADORES AMBIENTALES

Agua
Indicadores sobre agua 2012 CASLI\IL(I:‘Q Al\_ A ESPARIA
Grado de conformidad con la Directiva 91/271/CEE (% h-e) (1) 84.1% 84%*
Coste unitario del agua (euros/ms) (2) 1,31 1,73
Consumo de agua en los hogares:
litros/hab/dia 146 137
Variacion 2011-2012 -6,41% -3,52%

Tabla 2.1.1 Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafa, 2012. *Dato 2010. Tratamiento aguas residuales urbanas (% h-e): Porcentaje de
habitantes-equivalentes con grado de depuracién conforme con la Directiva 91/271/CEE. (2) INE. Encuesta sobre el suministro y

saneamiento del agua, 2012.

. . Variacion CLM/

Origen del agua captada para'symlnlstro 2012 CASTILLA % Sobre C. A | 2011-2012 | ESPARA | ESPARA
(miles de metros cubicos) LA MANCHA
(%) (%)

Aguas superficiales 67.674 50,0% -22,8% 2.402.343 2,8%
Aguas subterraneas 67.715 50,0% 12,7% 1.057.111 6,4%
Desalacion 0 0,0% - 102.665 0,0%
Otros tipos de recursos hidricos - - - - -
TOTAL 135.389 100,0% -8,38% 3.562.119 3,8%

Tabla 2.1.2 Fuentes: Encuesta sobre el Saneamiento y Suministro de Agua realizada por el INE (2012) a empresas o entidades en una
misma comunidad auténoma que prestan, sea 0 no con caracter de actividad principal, los servicios de captacién, depuracion y distribucién de
agua, asi como de recogida y tratamiento de aguas residuales (divisiones 36 y 37 de la CNAE 2009). No se tienen en cuenta aquellas
unidades que realizan exclusivamente el suministro de agua en alta, a urbanizaciones o grupos turisticos independientes de los centros

urbanos, y aquéllas que distribuyen el agua al sector agrario, como las comunidades de regantes.

2.1. Energia
Indicadores sobre energia Castilla Variacion ~ Castilla la
2013 la 2011-2012 ESPANA Manch~a
Mancha (%) / Espafa
Potencia instalada del régimen ordinario (MW) Q) 7.454 0,5% 67.998 11,0%
Hidraulica 4.253 0,1% 17.788 23,9%
Nuclear 466 0,0% 7.866 5,9%
Carbon 2.735 1,0% 11.640 23,5%
Fuel/gas 0 - 3.499 0,0%
Ciclo combinado 0 - 27.205 0,0%
Potencia instalada del régimen especial: renovables (MW) 6.427 1,1% 32.259 19,9%
Hidraulica 256 2,4% 2.042 12,5%
Edlica 5.652 1,0% 22.722 24,9%
Otras renovables 519 1,4% 7.495 6,9%
Solar fotovoltaica 491 1,2% 4.538 10,8%
Solar termoeléctrica 0 - 2.000 0,0%
Térmica renovable 28 3,7% 957 2,9%
Emisiones de GEI (Kt de CO2-eq), 2012 @) 20.962 4,5% 345.887 6,1%
Consumo de Gasolinas, gasoéleos y fueldleos (Toneladas) 2013 (3) | 2.067.764 -4,4% 33.475.126 6,2%
Gasoleo agricola y de pesca - Tipo B (Toneladas) 509.482 2,1% 3.706.423 13,7%

Tabla 2.2.1 Fuentes: (1) Red Eléctrica de Espafia, Informe del Sistema Eléctrico 2013 (2) MAGRAMA. Resumen emisiones GEI por
CCAA 1990-2012; (3) CORES: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos. Estadisticas anuales de consumos de

petréleo (2013)
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2.2. Calidad del Aire y Evaluacion ambiental

La evaluacidn de la calidad del aire se realiza anualmente en cumplimiento de las Directivas 2008/50/CE y
2004/107/CE, transpuestas al derecho espafiol mediante el Real Decreto 102/2011, y en aplicacién de la
Ley 34/2007 de calidad del aire y proteccion de la atmésfera. Para llevar a cabo dicha evaluaciéon cada
comunidad autbnoma zonifica su territorio y verifica el cumplimiento de los valores limites definidos.

La evaluacion de 2013 se realizé para los siguientes contaminantes: Dioxido de azufre (SO,), dioxido de
nitrogeno (NO,), 6xidos de nitrégeno (NOx), particulas (PMyg y PM,s), plomo (Pb), benceno (CgHg),
monoxido de carbono (CO), ozono (O3z), arsénico (As), cadmio (Cd), niquel (Ni) y benzo(a)pireno (B(a)P).
Ademas, se realizaron mediciones indicativas de las concentraciones de otros hidrocarburos aromaticos
policiclicos (HAP) distintos al B(a)P y de mercurio en aire ambiente, mercurio particulado y de los depésitos
totales de arsénico, cadmio, mercurio, niquel, benzo(a)pireno y los demdas hidrocarburos aromaticos
policiclicos.

A continuacién se presentan los mapas con las zonas identificadas para el evaluacién de calidad del aire en
2013, relativos a los contaminantes que hayan presentando incumplimientos de sus valores legislativos, que
segun cada caso pueden ser “valores limites” fijados basandose en conocimientos cientificos y que deben
alcanzarse en un periodo determinado (horario, octohorario, diario y anual) y no superarse una vez
alcanzado, o valores objetivos y objetivos a largo plazo que se refieren a niveles que deberan alcanzarse en
un momento determinado, en la medida de lo posible.

VALOR OBJETIVO DEL 03 PARA LA PROTECCION DE LA SALUD VALOR OBJETIVO DEL 03 PARA LA PROTECCION DE LA VEGETACION

120 pg/m3 (25 dias de superacion por cada afto civil
de promedio en un periodo de 3 anos). 18000 pg/m3 x h de promedio en un periodo de 5 afios
<vo>voip [ <= vo>voLp

.o .o

Fuente: Subdirecciéon General de Calidad del Aire y Medio Ambiente Industrial. Direccién General de Calidad y Evaluacion Ambiental y
Medio Natural del MAGRAMA

El sistema espafiol de inventario (SEI) que esta regulado en el articulo 27 de la Ley 34/2007, de 15 de
noviembre, de calidad del aire y proteccion de la atmésfera, estima anualmente las emisiones de gases de
efecto invernadero (GEI) y de otros contaminantes a la atmésfera.

Dentro de los GEI se incluyen: Di6xido de Carbono (CO,), Metano (CH,), Oxido Nitroso (N,O),
Hidrofluorocarburos (HFC), Perfluorocarburos (PFC) y el Hexafloruro de Azufre (SFe). Las emisiones se
miden en Toneladas de CO, equivalente, que es una forma de indicar el potencial de calentamiento
atmosférico de un GEI en comparacion con el CO,. En este sentido, cada GEI tiene un potencial diferente
de calentamiento, asi como una persistencia diferente en la atmésfera. Por ejemplo, una unidad de gas con
una equivalencia de CO, de 21, quiere decir que tiene un efecto de calentamiento similar a producido por
una emision de 21 unidades de CO, en 100 afos.

En lo que se refiere especificamente a las estimaciones de emisiones de GElI, tanto para el total de Espafia
como para su desagregacion por comunidades auténomas, se utilizan diferentes fuentes de informacién por
sectores disponibles y una metodologia internacionalmente acordada, recogida en las Guias del Grupo
Intergubernamental de Cambio Climatico y complementariamente en las Guias de la Agencia Europea del
Medio Ambiente (EMEP-CORINAIR) de estimacién de emisiones por tipo de gas de cada sector de actividad
econdémica.
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Los resultados del SEI se publican por la Secretaria de Estado de Medio Ambiente, a través de la Direccion
y pueden descargarse en:
http://www.magrama.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/sistema-espanol-de-inventario-sei-/

General

de Calidad y Evaluacion Ambiental

y Medio Natural,

A continuacion se presentan graficamente los resultados del inventario a nivel de comunidad autbnoma para

el periodo 2000-2012

Castilla-La Mancha. Emisiones GEI. Tn CO,-equivalente
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Fuente: Inventario espafiol - serie 1990-2012 Sistema Espafiol de Inventario y Proyecciones de Emisiones de Contaminantes a la

Atmosfera

2.3. Suelos

No se recoge el indicador superficie de suelo afectada por distintos niveles erosivos ya que el “Inventario
Nacional de Erosion de Suelos ” (2002-2012)” no incluye datos de Aragoén, ni de las Comunidades
Autonomas de Castilla Ledn (en su totalidad), Castilla-La Mancha y Pais Vasco.

o Castilla la Variacion o Castilla La Mancha
Distribucion de usos de suelo 2012 Mancha 2011-2012 (%) Espafia Espaiia
Tierras de cultivo 49,7% 10,6% 34,7% 22,5%
Prados y pastizales 12,9% -5,3% 18,6% 10,9%
Terreno forestal 29,9% -10,4% 37,8% 12,4%
Otras superficies 7,5% -3,8% 8,9% 13,2%

Tabla 2.4.2 Fuente: MAGRAMA. Anuario de Estadistica 2013. Distribucion general del suelo segin usos y aprovechamientos del suelo.

2.4.

Figuras de Proteccion Ambiental

. Castilla La
Red Natura 2000 Castilla La ESPARIA Mancha /
2013 Mancha ~
Espaiia
Medio terrestre (hectareas) 1.837.996| 13.778.252 13,34%
Medio marino (hectareas) 0 1.028.090 0,00%
TOTAL (hectareas) 1.837.996| 14.806.342 12,41%

Tabla 2.5.1 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2013.
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. . . Castilla La
Espacios Naturales Protegidos Castilla La ESPARIA Mancha /
2013 Mancha ~
Espafia
Superficie protegida (hectareas) 579.896 | 6.774.460 8,56%

Tabla 2.5.2 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2013.

Superficie (ha) Visitas anuales
; > Variacion
Pargues Nacionales 2012
q Superficie Parque / Visitas anuales Parque / 2011-2012
parque RPN RPN %

Cabafieros 40.829 11,8% 81.150 0,9% -11,8%

Tablas de Daimiel 1.928 0,6% 135.611 2,0% -33,6%

Total 42.757 12,3% 216.761 2,3% -26,9%

Tabla 2.5.3. INE. Anuario estadistico de Espafia 2014.
Flgura_qe Especies destacadas

proteccion

Parque Nacional
de Cabarieros

Flora: jarales-brezales, encina, quejigo, alcornoque, rebollos, majuelos, fresnos, alisos; Fauna: sapo
corredor, triton ibérico, galdpago europeo, lagarto verdinegro, ciglefa blanca y negra, carraca,
cernicalo, alcaravan, buitre negro y leonado, aguila imperial culebrera y calzada, gavilan, ciervo,
jabali, corzo, gardufia, jineta, zorro, gato montés y lince ibérico.

Parque Nacional
de las Tablas de
Daimiel

Flora: carofitos, raninculos, masegares, carrizales, eneares Tamarix canariensis;

Fauna: somormujo lavanco, zampullin chico y cuellinegro, garza imperial y real, martinete, garcilla
bueyera y cangrejera, garceta, avetoro, anade real, rabudo y friso, cerceta, porron comun, pato
cuchara y colorado, focha, polla de agua, ciglefiuela, aguilucho lagunero, martin pescador, carpa
comun, gambusia, cachuelo, rana San Antonio, sapillo moteado, galapago leproso y europeo,
culebras de agua, nutria, tejon, jabali, zorro y rata de agua.

Parque Natural
Alto Tajo

Vegetacion: pino silvestre, laricio, resinero y carrasco, quejigos, encinas, melojos, sabina albar,
alamos negros, sauces, olmaos, tilos, avellanos, aligustres y abedules;

Fauna: aguila perdicera y real, halcon peregrino, alimoche, buitre leonado, buho real, azor, gavilan,
cabra montés, tején, gardufia, comadreja, corzo, ciervo, jabali, nutria, trucha, barbo; cangrejo de rio

Parque Natural
Barranco del rio
Dulce

Vegetacion: encina, quejigo, sabina, enebro, chopo, alamo, sauce, fresno y arce;
Fauna: halcén peregrino, aguila real y perdicera, buitre leonado, buho real, chova piquiroja, aguila
calzada y culebrera, azor, corzo, jabali, nutria; peces: trucha comun

Parque Natural
Calares del
Mundo y de la
Sima

Vegetacion: Pino silvestre y negro, encina, quejigo, rebollo, espinar, maquia;

Fauna: comadreja, turén, gardufia, tején, gineta, gato montés, nutria, erizo, topillo de Cabrera, ardilla
roja, murciélago de cueva, de herradura y rabudo, liebre, zorro, jabali, ciervo, muflén, cabra montés,
aguila perdicera, real y culebrera, halcén peregrino, azor, alcotan, baho real, buitre leonado

Parque Natural
Hayedo de Tejera
Negra

Vegetacion: melojo, pino silvestre, haya, tejo, acebo, abedul, serbal, arce;

Fauna: lagarto verdinegro, petirrojo, chochin, mirlo, lavandera, perdiz, gavilan, carabo, buho chico,
chova piquirroja, buitre leonado, jabali, corzo, ardilla, liron careto, comadreja, gato montés, liebre
ibérica, topo, musgafio de cabrera, nutria, murciélago, trucha comun

Parque Natural
Lagunas de
Ruidera

Vegetacion: encina, sabina, coscoja, aliaga, olmo, alamo blanco, carrizo, junco de agua;

Fauna: porrén europeo y mofiudo, pato colorado, focha comun, anade azulén, somormujo lavanco,
ruisefior, carricero, aguilucho lagunero, perdiz, rabilargo, tértola, abejaruco, aguila perdicera;
conejo, zorro, gineta, murciélago; boga, carpa.

Parque Natural
Serrania de
Cuenca

Vegetacion: pino albar y laricio, tilo, avellano, quejigo, arce de Montpelier, encina, roble;

Fauna: musgafio de cabrera, desman ibérico, murciélago de herradura, murciélago de Bechstein,
ardilla roja, topillo de Cabrera, lirdn careto, liebre, comadreja, gardufia, tején, gineta, nutria, ciervo,
cabra montés, muflén, buitre leonado, aguila real, halcén peregrino, buho real y aguila calzada.

2.5.4. Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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2.5. Sector Forestal
Sector forestal Castilla La N Castilla La Mancha/

2013 Mancha ESPANA Espafia
Superficie Arbolada 2.708.077 | 18.392.441 14,72%
Estructura (hectéreas) (1) Superfic?e Desarbolada 889.459 | 9.345.564 9,52%
%&?rf'c'e Forestal 3.597.537 | 27.738.005 12,97%
A hamient 3 Frondosas 231.943 | 12.794.168 1,81%
provec ?rzn)'en 0 (M3)  Coniferas 25870| 1.325.081 1,95%
Total 257.814 | 14.119.249 1,83%

Tabla 2.6.1 Fuente: MAGRAMA (1) Informes anuales del Inventario Espafiol del Patrimonio Natural y la Biodiversidad (2) Anuario

de Estadistica Forestal 2012.

. . Variacion o Castilla La
0 > -
N° de incendios forestales CASTILLA-LA MANCHA 2013-2014 ESPANA Manchal Espafia
Conatos 570 2,7% 6.741 8,46%
Incendios 217 0,9% 3.013 7,20%
TOTAL 787 2,2% 9.754 8,07%
Superficie forestal afectada por Variacion N Castilla La
incendios (hectareas) CASTILLA-LA MANCHA 2013-2014 ESPANA Mancha/ Espafa
Superficie Forestal Lefiosa 4.698 34,6% 40.643 11,56%
Superficie Forestal Herbacea 807 -39,1% 6.175 13,07%
TOTAL 5.505 14,3% 46.818 11,76%

Tabla 2.6.2 Fuente: Direccién General de Desarrollo Rural y Politica Forestal. Incendios forestales del 1 de enero al 31 de diciembre de

2014. Datos provisionales.

Variacién histérica de Incendios en Castilla la Mancha Variaci6n historica de Incendios en Espaiia
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Fuente: MAGRAMA. Direccién General de Desarrollo Rural y Politica Forestal.
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2.6. Residuos
. . . Variacion
Residuos Urbanos generados por Habitante (kg/hab) Castl!la y 20112012 | Espafia
2012 Leon
(%)
Residuos mezclados 377,5 -5,67% 396,5
Recogida selectiva de vidrio 16,5 -1,20% 15,9
Recogida selectiva de papel y cartén 19,9 -11,16% 23,5
Recogida selectiva de envases 8,4 0,00% 13,9
Residuos Urbanos generados por Habitante (kg/hab) i Variacion ~
2012 Castilla - La Mancha 2011-2012 (%) Espafa
Residuos mezclados 409,5 -17,99% 396,5
Recogida selectiva de vidrio 10,3 -0,96% 15,9
Recogida selectiva de papel y cartén 13,9 -7,33% 23,5
Recogida selectiva de envases 8,6 -1,15% 13,9
Tabla 2.7.1 Fuente: INE. Encuesta sobre la Recogida y el Tratamiento de Residuos. Afio 2012
Residuos generados en el sector industrial Castilla - Variacion Espafia Castilla La
(Toneladas) La Mancha | 2009/2010 P Mancha / Espafia
NO PELIGROSOS 891.903 24,3%149.157.415 1,8%
PELIGROSOS 72.480 -4,9% | 1.393.878 5,2%
TOTAL 964.383 21,5% ] 50.551.293 1,9%

Tabla 2.7.2 Fuente: MAGRAMA. Anuario de Estadistica 2013. Estadisticas de residuos.
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3. INVERSIONES Y TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO

Los gastos del Ministerio en las distintas CC.AA. s e dividen en los siguientes Capitulos de gasto:

Inversiones Reales . Gastos realizados directamente por el Ministerio, sus Organismos Autonomos y Agencias, destinados a
la creacién o adquisicién de bienes de capital, asi como los destinados a la adquisicién de bienes de naturaleza inventariable
necesarios para el funcionamiento operativo de los servicios y aquellos otros gastos de naturaleza inmaterial que tengan
caracter amortizable. Corresponde principalmente al capitulo VI de los PGE

Transferencias Corrientes : Pagos, condicionados o no, efectuados por el Ministerio, sus Organismos Auténomos y Otros
Organismos Publicos, a las CCAA, sin contrapartida directa por parte de éstas, las cuales destinan estos fondos a financiar
operaciones corrientes. Corresponde principalmente al capitulo IV de los PGE. Dentro de este Capitulo se incluyen las
transferencias a las CC.AA. de las subvenciones a la produccién agraria con aportacion del FEAGA.

Transferencias de Capital : Pagos, condicionados o no, efectuados sin contrapartida directa a las Comunidades Auténomas,
las cuales destinan estos fondos a financiar operaciones de capital. Corresponde principalmente al capitulo VII de los PGE.

Por otra parte, los gastos en Inversiones Reales, Transferencias Corrientes y Transferencias de Capital se distinguen, seguin
los criterios utilizados por este Departamento en:

Gastos en CC.AA . Gastos del Ministerio en cada una de las diferentes CC.AA.

Varias CC.AA . Gastos del Ministerio que han ido destinados a varias CC.AA, y no a una C. Auténoma determinada.

No regionalizables : Gastos que no estan vinculados a ninguna C Auténoma ni al extranjero derivados de politicas nacionales
Extranjero : Gastos del Ministerio destinados al extranjero

Para mas informacion visitar el siguiente enlace: Inversiones por Comunidades Auténomas

Presupuestos de Gastos del Departamento (En millones de €)

2011 2012 2013
Tipo gasto Espafia Cast. la (% C.la M./ Espafia Cast. la (% C.la M./ Espafia Cast. la [% C.la M./
Mancha Espafia Mancha Espafia Mancha Espafia

Inv. Reales 1.371,324 - - 1.020,696 - - 1.005,220 - -
Gastos en CC.AA. | 1.025,861 98,167 9,57 750,864 96,465 12,85 681,911 60,789 8,91
Varias CC.AA. 99,837 - - 77,341 - - 102,871 - -
Extranjero 5,586 - - 1,308 - - 1,484 - -
No regionalizable 240,040 - - 191,182 - - 218,953 - -
T. Corrientes 6.429,316 - - 6.604,531 - - 6.423,870 - -
Gastos en CC.AA. | 6.090,558| 890,601 14,62 5.979,990| 502,050 8,40| 5.887,216| 1.065,427 18,10
Varias CC.AA. 279,478 - - 288,133 - - 240,636 - -
Extranjero 12,562 - - 8,286 - - 9,556 - -
No regionalizable 46,719 - - 328,121 - - 286,461 - -
T. Capital 1.658,512 - - 1.327,274 - - 1.199,981 - -
Gastos en CC.AA. | 1.588,080| 171,605 10,81 | 1.282,556| 106,495 8,30| 1.149,618| 209,819 18,25
Varias CC.AA. 30,053 - - 10,236 - - 4,485 - -
Extranjero 18,717 - - 21,556 - - 20,054 - -
No regionalizable 21,662 - - 12,925 - - 25,825 - -
TOTAL GENERAL 9.459,15 = = 8.952,50 = = 8.629,07 = =
Total gastos CCAA | 8.704,50 | 1.160,37 13,33 | 8.013,41 705,0 1 8,80| 7.718,74| 1.336,04 17,31
Total varias CCAA 409,37 - - 375,71 - - 347,99 - -
Total extranjero 36,86 - - 31,15 - - 31,09 - -
Total no regional. 308,42 - - 532,23 - - 531,24 - -

Tabla 3.1 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Datos a mes de febrero de 2014)
Nota: - Dato indeterminado
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Gastos del Ministerio en Castilla la Mancha
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Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para
Castilla la Mancha, asi como los gastos no regionalizables.
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4. INFORME DE COYUNTURA

4.1. Producciones agrarias
Superficie (miles de hectareas) Producciones (miles de toneladas)
Total Nacional Castilla la Mancha Total Nacional Ca stillala Mancha

2012 (d) | 2013(p) | 2014(a) | 2012 (d) | 2013(p) | 2014(a) | 2012 (d) | 2013(p) | 2014(a) | 2012 (@) | 2013(p) | 2014(a)
Trigo 2188,2 21219 21674 323,1 301,4 297,3| 5191,7 7602,6 64928 641,3 898,1 591,5
Cebada 2690,8 2768,9 2786,3 816,2 849,5 844,7| 5956,3 10060,5 6930,3| 1.610,1 2.762,0 1.870,1
Girasol 753,0 849,1 797,6 203,2 186,2 207,4 642,0 1.029,3 958,3 139,9 190,7 162,6
Cebolla 22,2 22,1 24,0 10,6 10,2 12,1 1.118,8 1.186,6 1.2744 707,3 738,1 806,0
Champifion* 0,5 0,5 0,4 0,2 0,2 0,2 134,9 122,6 s.d. 59,5 57,0 s.d.
Aceituna Alm. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.| 3184,1 8717,7 4.028,6 198,1 731,8 278,4
Aceite s.d. s.d. s.d. s/d s/d s/d 611,6 1771,1 8257 39,9 153,5 59,3
Uva vinif. s.d. s.d. s.d. s/d s/d s/d| 5.092,8 7.162,8 5472,8| 2.754,3 4.300,4 2.904,5
Vino + Mosto s.d. s.d. s.d. s/d s/d s/d | 35.596,2 53.549,8 39.519,8|19.153,3 33.030,0 21.239,5

Tabla 4.1.1 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Avance de Superficie y Produccion. (d) definitivo; (p) provisional; (a) avance.

(*) Datos 2013(p) 2014(p)2015(a)

tercero de girasol.

Castilla La Mancha es el primer productor nacional de uva vinificacién y de vino, el segundo de cebada y

CASTILLA LA MANCHA ESPANA
Sacrificios de ganado | enero/sep. | enero/sep. | %Var | enero/sep. | enero/sep. | %Var OEA)SCPXI?I‘ZCZ:gﬁ
2013 2014 (2014/13) 2013 2014 (2014/13)

bovino n° cabezas 122.040 111.282 -8,82| 1.665.819| 1.607.435 -3,50 6,92%
peso 36.224 32.780 -9,51 425.491 435.795 2,42 7,52%

ovino n° cabezas 1.074.284| 1.003.914 -6,55| 7.362.793| 7.039.480 -4,39 14,26%
peso 13.999 13.154 -6,04 85.903 82.936 -3,45 15,86%

caprino n° cabezas 54.477 58.353 7,11 760.659 716.664 -5,78 8,14%
peso 577 681 18,02 5.967 5.689 -4,66 11,97%

porcino n° cabezas 2.759.625| 2.613.381 -5,30 | 30.669.929 | 31.612.530 3,07 8,27%
peso 234.898 222.926 -5,10| 2.543.392 | 2.640.813 3,83 8,44%

. n° cabezas 755 0 -100,00 38.888 34.716 -10,73 0,00%
equine peso 151 0 -100,00 8.896 8.376 -5,85 0,00%

Tabla 4.1.2 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Encuesta de Sacrificios de Ganado. Peso: Toneladas

Ultimo dato disponible Septiembre 2014

Produccion de leche, toneladas (ajustadas por Mater

ia Grasa)

Campafia 2013/14 (Abril 2013/Marzo 14)

Campafia 2014/ 15 (Abril 2014/Oct14)

CastillaLaMancha 224.122,67 140.011,71
Espafia 6.237.617,66 3.850.930,30
% CM/ESP 3,59 3,64

Tabla 4.1.3 Fuente: FEGA, Informaciéon Mensual del Régimen de Tasa Lactea. Act. Act. Oct. 2014
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4.2. Precios agrarios
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Fuente: MAGRAMA. Informe de precios coyunturales. Actualizacion de datos a 24 de diciembre de 2014.

LECHE: Precios medios ponderados percibidos
por los ganaderos en el periodo de tasa (1 abril a 30 marzo)
Precio Medio (€/litro) Variacion
2012-2013 | 2013-2104 | 2014-2015* | 2013/2012 | 2014/2013
Castilla-La Mancha 0,339 0,381 0,369 12,4% -3,15%
Espafia 0,320 0,368 0,363 15,0% -1,36%
Diferencia CCAA - Espafia 5,9% 3,5% 1,7%

Tabla 4.2.1 Fuente: S. G. Sectores Especiales, FEGA. *Actualizacion octubre 2014

Precios Medios de la Tierra
euros / ha Var.(%)
2012 2013 13/12
Castilla - La Mancha 5.884 5.974 1,5%
Espafia 9.705 9.633 -0,7%

Fuente: Encuesta de Precios de la Tierra. S. G. de Estadistica
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4.3. Empleo
Encuesta de Poblacién Activa
(miles de personas; Tasa paro: % parados/activos)
. Economia Agricultura
Castilla - La

Mancha ; Tasa : Tasa
Activos | Ocupados | Parados Paro (%) Activos | Ocupados | Parados Paro (%)
2013TI 1.017,4 699,6 317,8 31,2 64,6 44.6 20,0 31,0
2013TII 1.020,8 712,2 308,6 30,2 66,3 52,1 14,2 21,4
2013TI 1.021,4 721,0 300,4 29,4 70,3 53,3 17,0 24,2
2013TIV 1.008,8 716,4 292,4 29,0 73,7 56,7 17,0 23,1
2014TI 1.011,9 705,3 306,6 30,3 76,3 55,3 21,0 27,5
2014TH 1.004,7 716,5 288,2 28,7 70,0 50,1 19,9 28,4
2014TI 1.001,8 716,4 285,4 28,5 67,7 49,4 18,3 27,0

ESPANA

2014THI 22.931,7 17.504,0 5.427,7 23,7 951,7 666,1 285,6 30,0
% r/Total Espafia 4.4 4,1 5,3 -- 7,4 7,5 7,0 --

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa, INE

Nota: La cifra de parados en agricultura solamente contabiliza aquellos que llevan 12 meses o
menos sin empleo. La tasa de paro en agricultura no tiene en cuenta aquellos parados del sector
agrario que llevan méas de 12 meses sin empleo.

4.4. Actuaciones de Financiacion dirigidas al Secto  r Agrario (afio 2014)

> A través de las distintas lineas de intermediacién del ICO, el sector agrario e industrial alimentario en
Espafia obtuvo el siguiente volumen de préstamos, desglosado segun el tipo de actividad (ver
descripcion de los cédigos CNAE):

TOTAL NACIONAL. importe de los créditos ICO 2014 (euros)
TIPO DE ACTIVIDAD cvmenoene ¥ o | INTERNACIONAL SGGAS’S*T\E& EXPORTADORES TOTAL
CNAE 01 857.298.393 4.757.118 4.514.120 150.660.391 1.017.230.022
CNAE 02 11.083.623 - 97.000 1.893.864 13.074.487
CNAE 03 75.158.128 2.410.000 244.320 20.055.803 97.868.250
CNAE 10 839.773.158 19.774.121 2.267.666 562.488.885 1.424.303.831
CNAE 11 206.385.220 400.918 1.295.019 147.224.329 355.305.486
CNAE 46.2 173.775.721 79.140 321.500 70.864.993 245.041.354
CNAE 46.3 674.252.965 13.529.626 1.871.460 483.300.762 1.172.954.813
TOTAL PRESTAMOS 2014 2.837.727.208 40.950.923 10.611.085 1.436.489.027 4.325.778.244
TOTAL PRESTAMOS 2013 2.158.662.188 14.947.867 7.716.700 357.315.509 2.538.642.264
% A 2014 sobre 2013 31,5% 174,0% 38% 302,0% 70,4%

Descripcion del tipo de actividad
CNAE 01: Agricultura, Ganaderia y Actividades relacionadas
CNAE 02: Silvicultura y explotacion forestal
CANE 03: Pesca y acuicultura
CNAE 10: Industria alimentaria
CNAE 11: Fabricacion de bebidas
CNAE 46.2: Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos
CNAE 46.3: Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco
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El grado de participacion de esta Comunidad Auténoma en las lineas de financiaciéon del ICO es el

siguiente:
CASTILLA-LA MANCHA. Importe de los créditos ICO 2014 (euros)

TIPO DE ACTIVIDAD L pRESAS ¥ o | nTERNAcioNAL | SARANTA | exporTADORES TOTAL
CNAE 01 60.174.091 - 266.120 6.647.584 67.087.795
CNAE 02 49.000 - ] - 49.000
CNAE 03 41484 - . ) 41484
CNAE 10 38.662.853 - - 39.993.127 78.655.981
CNAE 11 24.244.428 - 400.000 28.214.828 52.859.256
CNAE 46.2 7.168.699 - - 298.183 7.466.882
CNAE 46.3 12.144.539 - - 16.448.931 28.593.470
TOTAL PRESTAMOS 2014 142.485.094 0 666.120 91.602.653 234.753.867
TOTAL PRESTAMOS 2013 102.783.360 117.000 300.000 15.341.498 118.541.858

% A 2014 sobre 2013 38,6% -100,0% 122% 497,1% 98,0%

% 2014 sobre TOTAL Nacional 5,0% 0,0% 6,3% 6,4% 5,4%

> El apoyo financiero del Ministerio al sector agrario en 2014 se ha realizado a través de las siguientes
actuaciones:

o Orden AAA/637/2014, (BOE de 21 de abril), por la que se establecen las bases reguladoras y la
convocatoria de medidas de apoyo para facilitar el acceso a la financiacion de las explotaciones
agricolas. Dicha Orden contempla el apoyo a este sector a través de una subvencion estatal
destinada a sufragar el coste de los avales concedidos por la Sociedad Anonima Estatal de Caucién
Agraria (SAECA), necesarios para la obtencion de préstamos en entidades financieras. Catorce
Comunidades Autébnomas participaron de la misma, entre ellas Castilla-La Mancha:

- En Castilla-La Mancha se formalizaron 641 operaciones por valor de 13.053.842
euros, con un importe medio por crédito de 20.365 euros. Respecto al total
nacional, la concesion de estos créditos, representan en Castilla-La Mancha el
25,8% en importe y el 27,9% del total de beneficiarios.

o Orden AAA/1446/2014 (BOE de 1 de agosto), por la que se establecen las bases reguladoras y
convocatoria de medidas de apoyo para facilitar el acceso a la financiacion de las explotaciones
agrarias afectadas por la sequia; contempla 2 tipos de apoyo al sector agrario:

- Subvenciones para la financiacién de una carencia, de un afio de duracion, en la
amortizacién de los préstamos suscritos al amparo del Real Decreto 613/2001, de 8 de
junio y del Real Decreto 204/1996, de 9 de febrero: En Castilla-La Mancha se han
aprobado 646 solicitudes de carencia especial que afecta a un volumen de préstamo de
20.717.674 euros, lo que se traduce en un aplazamiento de pagos de principal por valor
de 5.822.037 euros. En relacion con el total de préstamos en vigor en esta Comunidad
Auténoma, susceptibles de acceder a la carencia, las solicitudes aprobadas en Castilla-
La Mancha representan el 32,6% de dichos préstamos y el 40,5% del importe.

- Subvenciones en forma de bonificacién del coste de los avales a huevos préstamos,
para titulares de explotaciones ganaderas afectadas por la sequia de 2014: Castilla-La
Mancha registra 69 operaciones por un importe global de 1.393.000 euros, siendo el
importe medio del crédito de 20.188 euros. Respecto al total nacional, Castilla-La
Mancha representa el 37,7% del importe y el 38,3% de los beneficiarios.
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4.5. Reservas de agua

Reservas de agua embalsada (hm3) (06-01-2015) CA|\7,I|I\1L(I:_Q AE A ESPANA M A(I:VAE:SI—T 'IAI;EQ;‘QN A
Volumen total embalsado 2.649 39.507 6,7%
% sobre la capacidad total 46.03% 70.58% -
Misma Semana (2013) 49,1% 69.68% 7,2%
Misma Semana (Media 10 Afios) 34,0% 55.57% 6,3%

Tabla 4.5.1 Fuentes: Boletin hidrolégico semanal del MAGRAMA.

4.6. Calidad del aire

Los datos horarios y diarios de las distintas estaciones pueden descargarse en:
http://pagina.jccm.es/medioambiente/rvca/calidadaire.htm

4.7. Incendios Forestales

Incendios forestales 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* MEDIA

ES PAN A (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12) | (01-01 a31-12)
CONATOS (<1 ha) 7.300 9.866 7.811 10.815 10.455 7.744 6.741 8.676
INCENDIOS (>=1 ha) 4.355 5.777 3.910 5.599 5.542 2.882 3.013 4.440
TOTAL SINIESTROS 11.655 15.643 11.721 16.414 15.977 10.626 9.754 13.113
VEGETACION LENOSA (ha) 41.291: 107.898 49.464 91.235: 198.122 49.447 40.643 82.586
VEGETACION HERBACEA (ha) 9.302 12.196 5.306 10.926 18.778 9.538 6.175 10.317
SUP. FORESTAL (ha) 50.322  120.094 54770 102.161 216.900 58.985 46.818 92.864

Tabla 4.7.2. MAGRAMA. Direccién General de Desarrollo Rural y Politica Forestal. *Datos provisionales a 19 de enero de 2015
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